

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Pará de Minas
Prefeitura Municipal de Pará de Minas
Dispensa Eletrônica - 019/2023

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Final de Propostas
01/11/2023 12:11	06/11/2023 08:00	09/11/2023 18:00

Alterações de Prazos / Republicações

Final de Propostas	Alterado em	Alterado Por
31/10/2023 18:00	01/11/2023 12:08	ANA MARIA ALEXANDRINO OLIVEIRA

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
03/11/2023 - 09:43:03	SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTO	06/11/2023 - 15:03:41

Dúvida: Prezados,

Bom dia!

Venho, respeitosamente, por meio deste, solicitar esclarecimento referente ao objeto da dispensa eletrônica supramencionado.
Em relação as licenças, questiono, os senhores possuem licenças ativas na fabricante, Adobe System, ou que venceram recentemente?
Em caso positivo, por gentileza, poderia nos informar o número VIP?

Resposta: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

Praça Torquato de Almeida, nº 26 – Centro Pará de Minas/MG
CEP 35.660-041 - Telefone: (37) 3233-5680

Pará de Minas, 06 de novembro de 2023.

Memorando: 156/2023

De: SMCCI/PMPM
Andreia Xavier Paulino de Oliveira
Para: CONTRATOS E CONVÊNIOS/PMPM
Luciene Luzia Oliveira Melo

Assunto: Resposta de solicitação de esclarecimento - Dispensa Eletrônica nº 019/2023

Prezada,
A Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional vem por meio deste informar que o município não possui licença ativa deste o mês de agosto de 2023 e o número VIP da licença que expirou é – 67FB80D6536D80BBC8CA.

Atenciosamente.

Andreia Xavier Paulino de Oliveira
Secretária Municipal de Cultura e Comunicação Institucional

30/10/2023 - 13:20:34 SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO- DISPENSA ELETRÔNICA Nº 019/2023

01/11/2023 - 10:41:43



Dúvida: À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS - MG

Prezados, senhores,

Boa tarde!

Venho por meio deste, solicitar esclarecimento referente a dispensa eletrônica supramencionada.

Observa-se, por meio do edital, que o processo em tela, cujo objeto cotado é (licença do Software Adobe Creative Cloud) está "EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EQUIPARADAS".

Diante do exposto, tenho a informar que, desde o dia 5 de julho de 2017, a Especialização em Governo tornou-se pré-requisito para que uma Revenda Adobe possa fornecer ao Governo produtos Adobe em quaisquer programas de licenciamento. Qualquer venda e negociação com esferas de governo que não seja feita por uma Revenda Autorizada Adobe, que possua a Especialização em Governo, estará em desacordo com o contrato de revenda da Adobe e a Revenda estará sujeita às penalizações previstas em contrato. Além disso, a Adobe e seu distribuidor não permitirão que a transação seja concluída.

Dessa forma, apenas as Revendas Autorizadas Adobe com a Especialização em Governo podem participar de licitações, pregões ou qualquer outra forma de concorrência pública que envolvam produtos Adobe. A Especialização em Governo também é necessária para a vendas governamentais que estejam na hipótese de dispensa de licitação ou que não exijam qualquer concorrência pública.

Lembro que a Especialização em Governo é concedida exclusivamente pela Adobe e se aplica aos governos federal, estaduais e municipais e a todos os órgãos públicos, autarquias, agências, empresas estatais e universidades públicas, bem como a qualquer entidade que esteja sujeita a Lei 8.666/93 e suas regulamentações.

Portanto, indago os senhores: - O ITEM será aberto para ampla participação?

Anexa encontra-se a lista de revendas autorizadas e nenhuma delas está enquadrada no regime de ME ou EPP.

Segue, ainda, link para verificação:

<https://express.adobe.com/page/XpttfcU6IUT3D/>

Especialização em Governo
A story told with Adobe Express
express.adobe.com

Na oportunidade, informo que o e-mail disponibilizado no edital da referida dispensa(dispensaspm@parademinas.mg.gov.br), não está recebendo mensagem. Em virtude disso, foi necessário enviar no e-mail da prefeitura. Peço aos senhores, gentilmente, que caso seja necessário, faça o encaminhamento dessa mensagem ao setor responsável.

Certa de que serei atendida, agradeço a atenção dispensada.

Atenciosamente.

Resposta: Pará de Minas, 31 de outubro de 2023

Ofício:173/2023

De: SMCCI/PMPM
Andreia Xavier Paulino de Oliveira

Para: Diretoria de Compras PMPM

Assunto: Resposta de esclarecimento referente ao Processo 226/2023, Dispensa 069/2023.

Prezada Diretora,
Diante do exposto, a Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional vem por meio deste informar que a Dispensa 069/2023 através do Processo 226/2023, será aberta para ampla, onde apenas as Revendas Autorizadas Adobe com a Especialização em Governo podem participar de licitações, pregões ou qualquer outra forma de concorrência pública que envolvam produtos Adobe, conforme os esclarecimento solicitado pela empresa MCR Software.
Atenciosamente,

Andreia Xavier Paulino de Oliveira
Secretária Municipal de Cultura e Comunicação Institucional

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE LICENÇA ADOBE CREATIVE CLOUD ALL APPS TEAM LICENSING QUE TENHAM CAPACIDADE DE ABRIR, CRIAR, EDITAR, CONVERTER E EXPORTAR PROJETOS E ARQUIVOS NAS SEGUINTE EXTENSÕES: .PSD, .RAW, .NEF, .PNG, .JPG, .JPEG, .TGA, .TIFF, .GIF, .AI, .EPS, .INDD, .INDT, .PDF, .XML, .DWT, .AN, .SWF, .PRPROJ, .PPJ, .SCT, .PCX, .MPO, .PBM, .BMP, .PPM, .JPS, .PSB, .CDR (DA VERSÃO 11.0 A 18.0), .CDT, .CMX, .CGM, .DES, .DWG, .PDF, .SVG, .FMV, .WPG, .CLK, .FLV, .AVI, .MPEG, .MP4, .AIFF, H.264, H.265, .DPX, .WMV, E SUAS RESPECTIVAS VARIAÇÕES; PERÍODO DA LOCAÇÃO: 12 (DOZE) MESES.	5.633,16	1	SVÇ	Homologado



Justificativa para Cotação por Dispensa

Justificativa

Art. 75, Inciso II

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
24/10/2023 - 09:57	AVISO 019 -2023 - PRC 226 -2023 DISP 069 -2023 - Locacao de software - ASSINADO.pdf
24/10/2023 - 10:00	ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.pdf
24/10/2023 - 10:06	ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.pdf
31/10/2023 - 09:02	1º ADENDO - ASSINADO.pdf
31/10/2023 - 09:08	1º ADENDO - ASSINADO.pdf
01/11/2023 - 10:49	Solicitação de esclarecimento - MCR Software e Resposta.zip
01/11/2023 - 10:52	Resposta à solicitação de esclarecimentos - MCR Software.pdf
01/11/2023 - 12:10	2º ADENDO - REINICIO + ALTERACOES AVISO - ASSINADO.pdf
01/11/2023 - 12:13	2º ADENDO - REINICIO + ALTERACOES AVISO - ASSINADO.pdf
06/11/2023 - 15:06	SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - MCR SOFTWARE - 2.pdf
06/11/2023 - 15:07	Memorando resposta MCR Software .pdf

Mensagens Enviadas pelo Operador de Compra Direta

Data	Assunto	Frase
01/11/2023 - 12:11:17	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
10/11/2023 - 14:53:40	Documentos solicitados para o processo 019/2023	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 019/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/11/2023 - 08:45:05	Documentos solicitados para o processo 019/2023	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 019/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/11/2023 - 11:12:52	Documentos solicitados para o processo 019/2023	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 019/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	Locação de Software de Licença Adobe Creative Cloud All Apps Team Licensing que tenham capacidade de abrir, criar, editar, converter e exportar projetos e arquivos nas seguintes extensões: .psd, .raw, .nef, .png, .jpg, .jpeg, .tga, .tiff, .gif, .ai, .eps, .indd, .indt, .pdf, .xml, .dwt, .an, .swf, .prproj, .ppj, .sct, .pcx, .mpo, .pbm, .bmp, .ppm, .jps, .psb, .cdr (da versão 11.0 a 18.0), .cdt, .cmx, .cgm, .des, .dwg, .pdf, .svg, .fmv, .wpg, .clk, .flv, .avi, .mpeg, .mp4, .aiff, h.264, h.265, .dpx, .wmv, e suas respectivas variações; Período da Locação: 12 (doze) meses.	MCR Sistemas e Consultoria Ltda	N/C	N/C	5.633,00	1	5.633,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.



Declaração de Veracidade	Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme art. 63, inciso I, da Lei 14.133/2021.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - Locação de Software de Licença Adobe Creative Cloud All Apps Team Licensing que tenham capacidade de abrir, criar, editar, converter e exportar projetos e arquivos nas seguintes extensões: .psd, .raw, .nef, .png, .jpg, .jpeg, .tga, .tiff, .gif, .ai, .eps, .indd, .indt, .pdf, .xml, .dwt, .an, .swf, .prproj, .ppj, .sct, .pcx, .mpo, .pbm, .bmp, .ppm, .jps, .psb, .cdr (da versão 11.0 a 18.0), .cdt, .cmx, .cgm, .des, .dwg, .pdf, .svg, .fmv, .wpg, .clk, .flv, .avi, .mpeg, .mp4, .aiff, h.264, h.265, .dpx, .wmv, e suas respectivas variações; Período da Locação: 12 (doze) meses.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
51.657.155 KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA MOTA	51.657.155/0001-36	29/10/2023 - 23:13:14	N/C	N/C	R\$5.633,16	R\$ 5.633,16
MCR Sistemas e Consultoria Ltda	04.198.254/0001-17	07/11/2023 - 16:07:29	N/C	N/C	R\$7.000,00	R\$ 7.000,00
ENG COM. DE COMPUTADORES LTDA	52.913.241/0001-25	09/11/2023 - 16:52:15	N/C	N/C	R\$8.000,00	R\$ 8.000,00

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
MCR Sistemas e Consultoria Ltda	04.198.254/0001-17	60 dias
ENG COM. DE COMPUTADORES LTDA	52.913.241/0001-25	120 dias
51.657.155 KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA MOTA	51.657.155/0001-36	120 dias

Lances Enviados

0001 - Locação de Software de Licença Adobe Creative Cloud All Apps Team Licensing que tenham capacidade de abrir, criar, editar, converter e exportar projetos e arquivos nas seguintes extensões: .psd, .raw, .nef, .png, .jpg, .jpeg, .tga, .tiff, .gif, .ai, .eps, .indd, .indt, .pdf, .xml, .dwt, .an, .swf, .prproj, .ppj, .sct, .pcx, .mpo, .pbm, .bmp, .ppm, .jps, .psb, .cdr (da versão 11.0 a 18.0), .cdt, .cmx, .cgm, .des, .dwg, .pdf, .svg, .fmv, .wpg, .clk, .flv, .avi, .mpeg, .mp4, .aiff, h.264, h.265, .dpx, .wmv, e suas respectivas variações; Período da Locação: 12 (doze) meses.

Data	Valor	CNPJ	Situação
29/10/2023 - 23:13:14	5.633,16 (proposta)	51.657.155/0001-36 - 51.657.155 KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA MOTA	Cancelado - Não foram apresentados os documentos de habilitação. 13/11/2023 10:45:45
07/11/2023 - 16:07:29	7.000,00 (proposta)	04.198.254/0001-17 - MCR Sistemas e Consultoria Ltda	Válido
09/11/2023 - 16:52:15	8.000,00 (proposta)	52.913.241/0001-25 - ENG COM. DE COMPUTADORES LTDA	Cancelado - Não apresentou os documentos de habilitação. 10/11/2023 17:41:04
10/11/2023 - 13:02:01	5.633,00	52.913.241/0001-25 - ENG COM. DE COMPUTADORES LTDA	Cancelado - Não apresentou os documentos de habilitação. 10/11/2023 17:41:04
13/11/2023 - 11:04:54	5.633,00	04.198.254/0001-17 - MCR Sistemas e Consultoria Ltda	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Item	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	13/11/2023 - 11:28:35	04.198.254/0001-17 - MCR Sistemas e Consultoria Ltda	DOCS - PARA DE MINAS.zip
0001	13/11/2023 - 11:28:35	04.198.254/0001-17 - MCR Sistemas e Consultoria Ltda	PpAjustada-PARÁ DE MINAS.pdf

Inabilitados / Desclassificados

Data	Fornecedor	CNPJ	Detalhe
------	------------	------	---------



10/11/2023 - 17:41:04	ENG COM. DE COMPUTADORES LTDA	52.913.241/0001-25	Item 0001 - Locação de Software de Licença Adobe Creative Cloud All Apps Team Licensing que tenham capacidade de abrir, criar, editar, converter e exportar projetos e arquivos nas seguintes extensões: .psd, .raw, .nef, .png, .jpg, .jpeg, .tga, .tiff, .gif, .ai, .eps, .indd, .indt, .pdf, .xml, .dwt, .an, .swf, .prproj, .ppj, .sct, .pcx, .mpo, .pbm, .bmp, .ppm, .jps, .psb, .cdr (da versão 11.0 a 18.0), .cdt, .cmx, .cgm, .des, .dwg, .pdf, .svg, .fmv, .wpg, .clk, .flv, .avi, .mpeg, .mp4, .aiff, h.264, h.265, .dpx, .wmv, e suas respectivas variações; Período da Locação: 12 (doze) meses.
Desclassificação: Não apresentou os documentos de habilitação.			
13/11/2023 - 10:45:45	51.657.155 KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA MOTA	51.657.155/0001-36	Item 0001 - Locação de Software de Licença Adobe Creative Cloud All Apps Team Licensing que tenham capacidade de abrir, criar, editar, converter e exportar projetos e arquivos nas seguintes extensões: .psd, .raw, .nef, .png, .jpg, .jpeg, .tga, .tiff, .gif, .ai, .eps, .indd, .indt, .pdf, .xml, .dwt, .an, .swf, .prproj, .ppj, .sct, .pcx, .mpo, .pbm, .bmp, .ppm, .jps, .psb, .cdr (da versão 11.0 a 18.0), .cdt, .cmx, .cgm, .des, .dwg, .pdf, .svg, .fmv, .wpg, .clk, .flv, .avi, .mpeg, .mp4, .aiff, h.264, h.265, .dpx, .wmv, e suas respectivas variações; Período da Locação: 12 (doze) meses.
Desclassificação: Não foram apresentados os documentos de habilitação.			

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões

Chat

Data	Apelido	Frase
24/10/2023 - 10:00:14	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.pdf) em 24/10/2023 às 10:00.
24/10/2023 - 10:06:25	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.pdf) em 24/10/2023 às 10:06.
31/10/2023 - 09:02	Sistema	O processo foi suspenso por iniciativa do operador de compra direta.
31/10/2023 - 09:02	Sistema	Motivo: Conforme Anexo.
31/10/2023 - 09:02:30	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (1º ADENDO - ASSINADO.pdf) em 31/10/2023 às 09:02.
31/10/2023 - 09:08:54	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (1º ADENDO - ASSINADO.pdf) em 31/10/2023 às 09:08.
01/11/2023 - 10:49:06	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (Solicitação de esclarecimento - MCR Software e Resposta.zip) em 01/11/2023 às 10:49.
01/11/2023 - 10:52	Sistema	O processo foi reaberto pelo operador de compra direta.
01/11/2023 - 10:52	Sistema	Motivo: A solicitação de esclarecimentos foi respondida, sendo acatada pela Secretaria Requisitante as considerações da empresa MCR Software.
01/11/2023 - 10:52:46	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (Resposta à solicitação de esclarecimentos - MCR Software.pdf) em 01/11/2023 às 10:52.
01/11/2023 - 12:08	Sistema	O processo foi republicado em 01/11/2023 às 12:08.
01/11/2023 - 12:10:34	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (2º ADENDO - REINICIO + ALTERACOES AVISO - ASSINADO.pdf) em 01/11/2023 às 12:10.
01/11/2023 - 12:13:24	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (2º ADENDO - REINICIO + ALTERACOES AVISO - ASSINADO.pdf) em 01/11/2023 às 12:13.
06/11/2023 - 15:06:42	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - MCR SOFTWARE - 2.pdf) em 06/11/2023 às 15:06.
06/11/2023 - 15:07:01	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (Memorando resposta MCR Software .pdf) em 06/11/2023 às 15:07.
10/11/2023 - 08:30:17	Sistema	O processo foi aberto
10/11/2023 - 08:30:28	Operador de Compra Direta	Bom dia! Sessão aberta para lances.
10/11/2023 - 08:30:41	Operador de Compra Direta	Bom dia! Sessão aberta para lances.
10/11/2023 - 14:30:02	Sistema	O item 0001 foi encerrado e foram identificadas MEs/EPPs na situação de desempate conforme a LC 123/2006.
10/11/2023 - 14:30:02	Sistema	O fornecedor que ofertou o lance no valor de R\$ 5.633,16 pode dar um lance de desempate pela LC 123/2006 para o item 0001 até 10/11/2023 às 14:35:02.
10/11/2023 - 14:35:05	Sistema	O item 0001 não recebeu lances de desempate da LC 123/2006.
10/11/2023 - 14:35:05	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
10/11/2023 - 14:35:42	Sistema	O item 0001 teve como arrematante ENG COM. DE COMPUTADORES LTDA - Ltda/Eireli com lance de R\$ 5.633,00.
10/11/2023 - 14:37:41	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 14:47 do dia 10/11/2023.
10/11/2023 - 14:37:41	Sistema	Motivo: ENG COM. DE COMPUTADORES LTDA - Ltda/Eireli, consegue melhorar sua proposta?
10/11/2023 - 14:48:33	Operador de Compra Direta	Encerrado o prazo de negociação, prosseguiremos para a fase de habilitação.
10/11/2023 - 14:53:40	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 16:53 do dia 10/11/2023.
10/11/2023 - 14:53:40	Sistema	Motivo: ENG COM. DE COMPUTADORES LTDA, gentileza anexar a proposta atualizada, os documentos de habilitação e as declarações obrigatórias, conforme Anexos III, IV, V e VI do Aviso de Contratação Direta. Importante: Deverá ser observado o 2º Adendo da presente dispensa, que nos traz: Apenas as revendas autorizadas pela Adobe com especialização em Governo podem participar desta dispensa.
10/11/2023 - 17:41:04	Sistema	O fornecedor ENG COM. DE COMPUTADORES LTDA foi inabilitado para o item 0001 pelo operador de compra direta.
10/11/2023 - 17:41:04	Sistema	Motivo: Não apresentou os documentos de habilitação.



10/11/2023 - 17:41:04	Sistema	O item 0001 tem como novo arrematante 51.657.155 KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA MOTA com lance de R\$ 5.633,16.
10/11/2023 - 17:42:38	Operador de Compra Direta	A sessão está suspensa. Retornaremos em 13/11/2023 às 08:30h.
13/11/2023 - 08:31:57	Operador de Compra Direta	Prezados, bom dia! Sessão reiniciada.
13/11/2023 - 08:33:30	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 08:43 do dia 13/11/2023.
13/11/2023 - 08:33:30	Sistema	Motivo: 51.657.155 KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA MOTA, consegue melhorar sua proposta?
13/11/2023 - 08:45:06	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 10:45 do dia 13/11/2023.
13/11/2023 - 08:45:06	Sistema	Motivo: 51.657.155 KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA MOTA, gentileza anexar a proposta atualizada, os documentos de habilitação e as declarações obrigatórias, conforme Anexos III, IV, V e VI do Aviso de Contratação Direta. Importante: Deverá ser observado o 2º Adendo da presente dispensa, que nos traz: Apenas as revendas autorizadas pela Adobe com especialização em Governo podem participar desta dispensa.
13/11/2023 - 10:45:45	Sistema	O fornecedor 51.657.155 KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA MOTA foi inabilitado para o item 0001 pelo operador de compra direta.
13/11/2023 - 10:45:45	Sistema	Motivo: Não foram apresentados os documentos de habilitação.
13/11/2023 - 10:45:45	Sistema	O item 0001 tem como novo arrematante MCR Sistemas e Consultoria Ltda com lance de R\$ 7.000,00.
13/11/2023 - 11:00:06	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 11:10 do dia 13/11/2023.
13/11/2023 - 11:00:06	Sistema	Motivo: MCR Sistemas e Consultoria Ltda, consegue melhorar a sua proposta?
13/11/2023 - 11:04:54	Sistema	O Item 0001 recebeu um lance negociado no valor de R\$ 5.633,00.
13/11/2023 - 11:05:33	F. MCR Sistemas e Consultoria Ltda	Negociação Item 0001: Prezado pregoeiro, bom dia! Visando a viabilidade da contratação, conseguimos adequar ao valor estimado
13/11/2023 - 11:10:13	Operador de Compra Direta	Ótimo, obrigada! Prosseguiremos para a fase de habilitação.
13/11/2023 - 11:12:52	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 13:12 do dia 13/11/2023.
13/11/2023 - 11:12:52	Sistema	Motivo: MCR Sistemas e Consultoria Ltda, gentileza anexar a proposta atualizada, os documentos de habilitação e as declarações obrigatórias, conforme Anexos III, IV e V do Aviso de Contratação Direta. Importante: Deverá ser observado o 2º Adendo da presente dispensa, que nos traz: Apenas as revendas autorizadas pela Adobe com especialização em Governo podem participar desta dispensa.
13/11/2023 - 11:28:35	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
13/11/2023 - 11:29:25	F. MCR Sistemas e Consultoria Ltda	Documentação Item 0001: Prezada pregoeira! Seguem anexos os documentos de habilitação junto a nossa proposta readequada ao nosso lance
13/11/2023 - 11:51:44	Sistema	Foi encerrada a solicitação de documentos para o item 0001.
13/11/2023 - 11:51:44	Sistema	Motivo: Os documentos de habilitação já foram enviados pela empresa.
13/11/2023 - 11:52:00	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor MCR Sistemas e Consultoria Ltda.
13/11/2023 - 11:52:54	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
16/11/2023 - 10:10:33	Sistema	O item 0001 foi adjudicado por ELIAS DINIZ.
16/11/2023 - 10:11:12	Sistema	O Item 0001 foi homologado por ELIAS DINIZ.

ANA MARIA ALEXANDRINO OLIVEIRA

Operador de Compra Direta

ELIAS DINIZ

Autoridade Competente

Ana Paula Santos Miguel

Apoio

JANAÍNA ZULMIRA TEIXEIRA

Apoio



Valquíria Aparecida Santos Silva

Apoio

